第９８回宇宙政策委員会 議事要旨

１． 日時：令和４年８月４日（火） １４：００－１４：２０

２．場所：中央合同庁舎４号館１２０８特別会議室

３．出席者

（１）委員

遠藤委員、片岡委員、後藤委員、櫻井委員、篠原委員、白坂委員、鈴木委員、常田委員、松尾委

員

（２）オブザーバー

小林宇宙政策担当大臣、大野内閣府副大臣、森昌文内閣総理大臣補佐官、田和内閣府事務次官、

山川宇宙航空研究開発機構（ＪＡＸＡ）理事長

（３）事務局

  内閣府宇宙開発戦略推進事務局：河西局長、坂口審議官、滝澤参事官

４． 議事要旨

(１) 宇宙政策委員会委員紹介

事務局より新たに任命された委員の紹介を行った。

(２) 委員長の互選等

委員による互選の結果、後藤委員が委員長に選任された。委員長代理には、委員長から常田委員

が指名された。続いて、基本政策部会長には白坂委員、宇宙安全保障部会長には鈴木委員が委員

長より指名された。

(３) 小林宇宙政策担当大臣御挨拶

小林宇宙政策担当大臣より、「宇宙は国際競争も熾烈であり、我が国の自立性を支える産業・科学

技術基盤を抜本的に強化する必要がある。そして、宇宙政策をどのように強化していくのか、大

胆で骨太な議論をしていただきたい。」といった挨拶があった。

(４) 大野内閣府副大臣御挨拶

大野内閣府副大臣より、「安全保障・宇宙探査・宇宙産業エコシステムが重要であり、特に宇宙産

業のエコシステムの再構築について、闊達な議論をしていただきたい。」といった挨拶があった。

(５) その他

各委員から挨拶があった。

以上